
MUNICIPIUL CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA    

              
         

              HOTĂRÂREA NR.166 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 

pe anul 2015 
 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa de îndată din data de 

18.05.2015; 
Având în vedere raportul nr.72891/2015 întocmit de Direcţia Economico - 

Financiară prin care se propune rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, pe anul 2015;  

În conformitate cu prevederile art.19 alin. 2 şi art.26 din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, modificată şi completată;  

În temeiul art.36 alin. 2, lit b coroborat cu alin. 4, lit. a şi art.45, alin. 2, lit. a, art. 
61, alin. 2 şi art.115, alin.1, lit. b din Legea nr.215/2001, republicată, privind 
administraţia publică locală; 

 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 

pe anul 2015, după cum urmează: 
a) venituri în sumă de 844.714,00 mii lei, 
b) cheltuieli în sumă de 871.514,00 mii lei, 
conform anexelor nr.1-3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.31/2015. 

Art.3.Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Economico - Financiară vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,         CONTRASEMNEAZĂ, 

                       PT. SECRETAR, 
      Marian Sorin MANDA           Ovidiu MISCHIANU 

 



Pagina 1 FP-01-01, ver 1

      Anexa nr. 1

mii lei
Nr.

crt.

0 1 2 3 4 5 6 7
VENITURI TOTAL, din care: 831.714,00 13.000,00 844.714,00 520.101,00 534.398,00 551.299,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 445.803,00 -450,00 445.353,00 449.292,00 468.864,00 483.465,00
I. Venituri proprii, total, din care: 141.515,00 0,00 141.515,00 172.712,00 182.484,00 193.401,00
 * Venituri din impozite şi taxe 134.047,00 0,00 134.047,00 164.712,00 174.229,00 184.876,00
 * Donaţii şi sponsorizări 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 * Sume alocate de Direcţia de Sănătate Publică pentru 
finanţarea cabinetelor medicale şi de medicină dentară 
din unităţile de învăţământ din Municipiul Craiova

7.468,00 0,00 7.468,00 8.000,00 8.255,00 8.525,00

II. Cote şi sume  din impozitul pe venit, total, din care: 173.401,00 13.000,00 186.401,00 165.458,00 167.113,00 168.784,00

   - cote defalcate din impozitul pe venit (41,75%) 173.401,00 13.000,00 186.401,00 165.458,00 167.113,00 168.784,00

   - sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit  
pentru echilibrarea bugetelor locale 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   - sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit  
pentru echilibrarea bugetelor locale  primite de la Consiliul 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III. Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, total, 
din care: 178.440,00 0,00 178.440,00 176.917,00 184.491,00 188.793,00

1. Sume  defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanţarea cheltuielilor descentralizate, din care: 176.763,00 0,00 176.763,00 175.240,00 182.814,00 187.116,00

Finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat, din care: 142.352,00 0,00 142.352,00 154.748,00 170.212,00 174.486,00

 - pentru finanţarea cheltuielilor de personal din învăţământ 126.622,00 0,00 126.622,00 138.545,00 153.571,00 157.427,00

 - pentru cheltuieli prevăzute la art. 104 alin.2 lit. b) – e) din 
Legea educaţiei naţionale nr.1/2011 15.730,00 0,00 15.730,00 16.203,00 16.641,00 17.059,00

Hotărâri judecătoreşti pentru plata salariilor în unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat 21.849,00 0,00 21.849,00 7.900,00 0,00 0,00

Finanţarea drepturilor asistenţilor personali ai 
persoanelor cu handicap grav sau indemnizaţii lunare ale 

10.562,00 0,00 10.562,00 10.562,00 10.562,00 10.562,00

Finanţarea cheltuielilor descentralizate 2.000,00 0,00 2.000,00 2.030,00 2.040,00 2.068,00
2. Sume  defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale 1.677,00 0,00 1.677,00 1.677,00 1.677,00 1.677,00

3. Sume  defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale primite de la Consiliul 
Judeţean

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. Subvenţii 220,00 0,00 220,00 233,00 242,00 251,00
Subvenţii de la alte nivele ale administraţiei publice, din 
care: 220,00 0,00 220,00 233,00 242,00 251,00

Subventii pentru reabilitarea termica a cladirilor de locuit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru încalzirea 
locuinţei cu lemne, cărbuni şi combustibil petrolier 200,00 0,00 200,00 212,00 220,00 228,00

Subvenţii din bugetul de stat pt finantarea sănătăţii 20,00 0,00 20,00 21,00 22,00 23,00

Alte subvenţii primite de la administraţia centrală pentru 
finanţarea unor activităţi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

V. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare -47.773,00 -13.450,00 -61.223,00 -66.028,00 -65.466,00 -67.764,00

Secţiunea de dezvoltare, din care: 385.911,00 13.450,00 399.361,00 70.809,00 65.534,00 67.834,00
I. Venituri proprii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Subvenţii, din care: 76.847,00 0,00 76.847,00 104,00 0,00 0,00
Subvenţii pentru retehnologizarea centralelor termice şi 
electrice de termoficare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subvenţii de la bugetul de stat catre bugetele locale 
necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din FEN 
postaderare

74.037,00 0,00 74.037,00 104,00 0,00 0,00

Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor 
financiare

1.517,00 0,00 1.517,00

Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii 
catre bugetele locale pentru finanţarea investiţiilor în 
sănătate

1.293,00 0,00 1.293,00 0,00 0,00 0,00

Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 0,00 0,00 0,00 0,00

III. Sume primite de la UE în contul plăţilor efectuate 261.291,00 0,00 261.291,00 4.677,00 68,00 70,00

IV. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 47.773,00 13.450,00 61.223,00 66.028,00 65.466,00 67.764,00

Buget după 
rectificareDenumirea indicatorilor

Influenţe              

+/-

Buget 2015 
conform HCL 

184/30.04.2015

Buget de venituri şi cheltuieli

la Hotărârea nr. 166/18.05.2015

 pe anul 2015 şi estimări pentru anii 2016-2018

Estimări 2016 Estimări 2017 Estimări 2018



Pagina 2 FP-01-01, ver 1

CHELTUIELI TOTAL, din care: 858.514,00 13.000,00 871.514,00 520.101,00 534.398,00 551.299,00
Secţiunea de funcţionare 445.803,00 -450,00 445.353,00 449.292,00 468.864,00 483.465,00
Secţiunea de dezvoltare 412.711,00 13.450,00 426.161,00 70.809,00 65.534,00 67.834,00

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE,  din care: 44.857,00 0,00 44.857,00 36.696,00 37.909,00 40.885,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 39.863,00 0,00 39.863,00 36.696,00 37.909,00 39.235,00
Cheltuieli de personal 21.500,00 0,00 21.500,00 20.079,00 20.743,00 21.470,00
Bunuri şi servicii 18.363,00 0,00 18.363,00 16.617,00 17.166,00 17.765,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 4.994,00 0,00 4.994,00 0,00 0,00 1.650,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli de capital 4.974,00 0,00 4.974,00 0,00 0,00 1.650,00

54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE, din care: 1.594,00 0,00 1.594,00 1.043,00 1.051,00 1.051,00
Secţiunea de functionare, total, din care: 1.594,00 0,00 1.594,00 1.043,00 1.051,00 1.051,00
Cheltuieli de personal 1.100,00 0,00 1.100,00 1.007,00 1.014,00 1.014,00
Bunuri şi servicii 494,00 0,00 494,00 36,00 37,00 37,00
Transferuri curente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.02 TRANZACŢII PRIVIND DATORIA PUBLICĂ ŞI 
ÎMPRUMUTURI,din care: 8.545,00 0,00 8.545,00 10.190,00 9.297,00 8.418,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 8.545,00 0,00 8.545,00 10.190,00 9.297,00 8.418,00
Bunuri şi servicii 55,00 0,00 55,00 49,00 44,00 40,00
Dobânzi aferente datoriei publice interne şi externe 8.490,00 0,00 8.490,00 10.141,00 9.253,00 8.378,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61.02 ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ, din care: 13.831,00 0,00 13.831,00 11.622,00 12.006,00 12.426,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 13.776,00 0,00 13.776,00 11.622,00 12.006,00 12.426,00
Bunuri şi servicii 101,00 0,00 101,00 104,00 108,00 112,00
Transferuri curente 13.675,00 0,00 13.675,00 11.518,00 11.898,00 12.314,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 55,00 0,00 55,00 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli de capital 55,00 0,00 55,00 0,00 0,00 0,00

65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT, din care: 197.988,00 0,00 197.988,00 180.969,00 187.372,00 202.558,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 176.501,00 0,00 176.501,00 179.244,00 187.304,00 192.171,00
Cheltuieli de personal 148.521,00 0,00 148.521,00 146.445,00 153.571,00 157.427,00
Bunuri şi servicii 25.718,00 0,00 25.718,00 30.476,00 31.353,00 32.303,00
Asistenţă socială 450,00 0,00 450,00 450,00 450,00 450,00
Alte cheltuieli (burse) 1.812,00 0,00 1.812,00 1.873,00 1.930,00 1.991,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 21.487,00 0,00 21.487,00 1.725,00 68,00 10.387,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 18.090,00 0,00 18.090,00 66,00 68,00 70,00
Cheltuieli de capital 3.397,00 0,00 3.397,00 1.659,00 0,00 10.317,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

66.02 SĂNĂTATE, din care: 18.595,00 0,00 18.595,00 54.638,00 19.648,00 20.222,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 14.210,00 0,00 14.210,00 18.033,00 18.627,00 19.159,00
Cheltuieli de personal 7.330,00 0,00 7.330,00 7.845,00 8.103,00 8.385,00
Bunuri şi servicii 200,00 0,00 200,00 213,00 219,00 225,00
Asistenţă socială 30,00 0,00 30,00 32,00 34,00 35,00
Transferuri curente 6.650,00 0,00 6.650,00 9.943,00 10.271,00 10.514,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 4.385,00 0,00 4.385,00 36.605,00 1.021,00 1.063,00
Transferuri de capital 3.817,00 0,00 3.817,00 1.157,00 1.021,00 1.063,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli de capital 568,00 0,00 568,00 35.448,00 0,00 0,00

67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE, din care: 152.796,00 13.000,00 165.796,00 47.698,00 56.727,00 44.770,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 46.587,00 -450,00 46.137,00 43.287,00 43.482,00 44.770,00
Bunuri şi servicii 18.781,00 -450,00 18.331,00 18.367,00 18.973,00 19.637,00
Transferuri curente 24.750,00 0,00 24.750,00 24.920,00 24.509,00 25.133,00
Alte cheltuieli 800,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00
Rambursări de credite externe 2.256,00 0,00 2.256,00 0,00 0,00 0,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 106.209,00 13.450,00 119.659,00 4.411,00 13.245,00 0,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 100.718,00 0,00 100.718,00 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli de capital 5.491,00 13.450,00 18.941,00 4.411,00 13.245,00 0,00

68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ,  din care: 32.756,00 0,00 32.756,00 30.470,00 31.464,00 32.555,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 29.999,00 0,00 29.999,00 30.470,00 31.464,00 32.555,00
Cheltuieli de personal 9.348,00 0,00 9.348,00 9.688,00 10.002,00 10.344,00
Bunuri şi servicii 731,00 0,00 731,00 755,00 779,00 805,00
Transferuri curente 5.717,00 0,00 5.717,00 5.530,00 5.720,00 5.935,00
Asistenţă socială 13.643,00 0,00 13.643,00 13.935,00 14.394,00 14.895,00
Alte cheltuieli 560,00 0,00 560,00 562,00 569,00 576,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 2.757,00 0,00 2.757,00 0,00 0,00 0,00
Proiecte cu finantare din FEN postaderare 2.757,00 0,00 2.757,00 0,00 0,00 0,00

70.02 LOCUINŢE, SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ,  din 
care: 125.508,00 0,00 125.508,00 17.582,00 18.239,00 21.903,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 13.782,00 0,00 13.782,00 13.782,00 14.238,00 14.736,00
Bunuri şi servicii 10.757,00 0,00 10.757,00 11.598,00 11.981,00 12.400,00
Alte transferuri 3.025,00 0,00 3.025,00 2.184,00 2.257,00 2.336,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 111.726,00 0,00 111.726,00 3.800,00 4.001,00 7.167,00
Alte transferuri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 100.035,00 0,00 100.035,00 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli de capital 11.691,00 0,00 11.691,00 3.800,00 4.001,00 7.167,00

74.02 PROTECŢIA MEDIULUI, din care: 41.857,00 0,00 41.857,00 34.145,00 37.113,00 32.735,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 29.985,00 0,00 29.985,00 31.009,00 31.831,00 32.735,00
Bunuri şi servicii 24.431,00 0,00 24.431,00 25.672,00 26.519,00 27.447,00
Rambursari de credite 5.554,00 0,00 5.554,00 5.337,00 5.312,00 5.288,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 11.872,00 0,00 11.872,00 3.136,00 5.282,00 0,00
Alte transferuri 4.288,00 0,00 4.288,00 0,00 5.282,00 0,00
Cheltuieli de capital 7.584,00 0,00 7.584,00 3.136,00 0,00 0,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Pagina 3 FP-01-01, ver 1

80.02 ACŢIUNI GENERALE  ECONOMICE, COMERCIALE ŞI DE 
MUNCĂ, din care: 6.990,00 0,00 6.990,00 3.036,00 3.022,00 3.008,00

Sectiunea de functionare, din care: 3.160,00 0,00 3.160,00 3.036,00 3.022,00 3.008,00
Bunuri şi servicii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rambursări de credite externe 3.160,00 0,00 3.160,00 3.036,00 3.022,00 3.008,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 3.830,00 0,00 3.830,00 0,00 0,00 0,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 3.830,00 0,00 3.830,00 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

81.02 COMBUSTIBILI ŞI ENERGIE, din care: 14.500,00 0,00 14.500,00 8.802,00 10.323,00 12.894,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 14.500,00 0,00 14.500,00 8.802,00 10.323,00 12.894,00
Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif, total, 

 
14.500,00 0,00 14.500,00 8.802,00 10.323,00 12.894,00

              * bugetul  local 14.500,00 0,00 14.500,00 8.802,00 10.323,00 12.894,00
84.02 TRANSPORTURI, din care: 198.697,00 0,00 198.697,00 83.210,00 110.227,00 117.874,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 53.301,00 0,00 53.301,00 62.078,00 68.310,00 70.307,00
Bunuri şi servicii 34.871,00 0,00 34.871,00 49.135,00 50.826,00 52.675,00
Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de pret şi tarif 14.374,00 0,00 14.374,00 8.887,00 13.428,00 13.576,00
Alte transferuri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rambursări de credite interne 4.056,00 0,00 4.056,00 4.056,00 4.056,00 4.056,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 145.396,00 0,00 145.396,00 21.132,00 41.917,00 47.567,00
Alte transferuri 3.850,00 0,00 3.850,00 0,00 0,00 0,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 127.440,00 0,00 127.440,00 7.200,00 0,00 0,00
Cheltuieli de capital 14.106,00 0,00 14.106,00 13.932,00 41.917,00 47.567,00

Total buget-Excedent/Deficit -26.800,00 0,00 -26.800,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de funcţionare-Excedent/Deficit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de dezvoltare-Excedent/Deficit -26.800,00 0,00 -26.800,00 0,00 0,00 0,00

Preşedinte de şedinţă,
Marian Sorin Manda



FP-01-01, ver 1

Anexa nr. 2

mii lei

1 2 3 4 5 6 7
TOTAL, din care: 152.796,00 13.000,00 165.796,00 47.698,00 56.727,00 44.770,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 46.587,00 -450,00 46.137,00 43.287,00 43.482,00 44.770,00
Bunuri şi servicii 18.781,00 -450,00 18.331,00 18.367,00 18.973,00 19.637,00
Transferuri curente 24.750,00 0,00 24.750,00 24.920,00 24.509,00 25.133,00
Alte cheltuieli 800,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00
Rambursări de credite externe 2.256,00 0,00 2.256,00 0,00 0,00 0,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul 

t
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 106.209,00 13.450,00 119.659,00 4.411,00 13.245,00 0,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 100.718,00 0,00 100.718,00 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli de capital 5.491,00 13.450,00 18.941,00 4.411,00 13.245,00 0,00
1. Casa de cultura Tr. Demetrescu Craiova, din care:                 900,00 0,00 900,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 900,00 0,00 900,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00
Transferuri curente 900,00 0,00 900,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00
2. Opera Română Craiova, din care:                       6.900,00 0,00 6.900,00 7.200,00 7.300,00 7.400,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 6.900,00 0,00 6.900,00 7.200,00 7.300,00 7.400,00
Transferuri curente 6.900,00 0,00 6.900,00 7.200,00 7.300,00 7.400,00
3. Teatrul pentru copii si tineret Colibri Craiova, din car             1.300,00 0,00 1.300,00 1.400,00 1.450,00 1.500,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 1.300,00 0,00 1.300,00 1.400,00 1.450,00 1.500,00
Transferuri curente 1.300,00 0,00 1.300,00 1.400,00 1.450,00 1.500,00
4. Filarmonica Oltenia Craiova, din care:                                 6.400,00 0,00 6.400,00 6.714,00 5.727,00 6.071,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 6.400,00 0,00 6.400,00 6.714,00 5.727,00 6.071,00
Transferuri curente 6.400,00 0,00 6.400,00 6.714,00 5.727,00 6.071,00
5. Ansamblul Folcloric Maria Tanase Craiova, din care:                                 1.550,00 0,00 1.550,00 1.750,00 1.850,00 1.880,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 1.550,00 0,00 1.550,00 1.750,00 1.850,00 1.880,00
Transferuri curente 1.550,00 0,00 1.550,00 1.750,00 1.850,00 1.880,00
6. Sport Club Municipal Craiova , din care:                     7.700,00 0,00 7.700,00 6.856,00 7.082,00 7.082,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 7.700,00 0,00 7.700,00 6.856,00 7.082,00 7.082,00
Transferuri curente 7.700,00 0,00 7.700,00 6.856,00 7.082,00 7.082,00
7. Intreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze 
sportive şi de agrement, din care:

18.781,00 -450,00 18.331,00 18.367,00 18.973,00 19.637,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 18.781,00 -450,00 18.331,00 18.367,00 18.973,00 19.637,00
- Bunuri şi servicii 18.781,00 -450,00 18.331,00 18.367,00 18.973,00 19.637,00
8. Arhiepiscopia Craiovei 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

la Hotărârea nr. 166/18.05.2015

Estimări 2016 Estimări 2017
Buget 2015 

conform HCL 
184/30.04.2015

Buget după 
rectificareDenumirea indicatorilor

Buget de venituri şi cheltuieli

Influenţe              

+/-

 pe anul 2015 şi estimări pentru anii 2016-2018
la capitolul 67.02  - CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 

Estimări 2018



FP-01-01, ver 1

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alte cheltuieli 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9. Asociaţia "Craiova Capitală Culturală Europeană 202 800,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 800,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00
Alte cheltuieli 800,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00
10. Primăria Craiova, din care: 108.465,00 13.450,00 121.915,00 4.411,00 13.245,00 0,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 2.256,00 0,00 2.256,00 0,00 0,00 0,00
Rambursări de credite externe 2.256,00 0,00 2.256,00 0,00 0,00 0,00
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul 

t
0,00 0,00 0,00 0,00

Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 106.209,00 13.450,00 119.659,00 4.411,00 13.245,00 0,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 100.718,00 0,00 100.718,00 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli de capital 5.491,00 13.450,00 18.941,00 4.411,00 13.245,00 0,00

Preşedinte de şedinţă,
Marian Sorin Manda



Page 1 FP-59-02, vers. 01

 mii lei
Val.conf.  Influenţe

Nr. Lista aprob. Suma Suma Rectificare Valoare

crt. Prin HCL 134/    
30 apr. 2015 diminuată suplim. mai 2015

după 
rectificare

0 1 2 3 5 5 6

21.097 0 13.450 13.450 34.547
2.240 0 0 0 2.240

1 Achizitie licente     51.02.01.03   
71.01.30 120 0 0 0 120

2 Achizitie teren S=520 mp, situat in
Craiova, B-dul Stirbei Voda nr. 34bis

    51.02.01.03   
71.01.03 418 0 0 0 418

3
Achizitie cu montaj sistem 
desfumare – Directia Evidenta 
Persoanelor

    51.02.01.03   
71.01.02 47 0 0 0 47

4 Achizitie cu montaj instalatie audio 
pentru Centrul Istoric, Piata Buzesti

    51.02.01.03   
71.01.03 155 0 0 0 155

5
Reabilitare si modernizare Centru 
Recuperare Lunca, B-dul Stirbei 
Voda, nr. 106  (PT+ex.)

    51.02.01.03   
71.01.01 1.500 0 0 0 1.500

55 0 0 0 55

1

Achizitie centrala de instiintare-
alarmare cu comunicatie prin circuit 
telefonic dedicat, internet/intranet, 
(TCP/IP), telefonie mobila GSM si 
canal radio dedicat VHM

    61.02.03.04   
71.01.02 55 0 0 0 55

2.270 0 0 0 2.270

1 C.N. Elena Cuza – (tertiar) :  Reabilitare 
centrala termica (ET+DALI)

    65.02.04.02   
71.01.30 25 0 0 0 25

2 C.N. Elena Cuza – (tertiar) :  Reabilitare 
retea  termica de incinta (ET+DALI)

    65.02.04.02   
71.01.30 34 0 0 0 34

3
C.N. Economic Gh. Chitu –  (tertiar): 
Reabilitare centrale termice 
(ET+DALI+PT)

    65.02.04.02   
71.01.30 50 0 0 0 50

4
C.N. Carol I – (tertiar) :  Achizitie cu 
montaj camere supraveghere sali 
clase – scoala mica

    65.02.04.02   
71.01.02 25 0 0 0 25

5

Liceul Teologic Adventist - (tertiar): 
Instalatie utilizare gaze naturale 
joasa presiune pentru suplimentare 
debit instalat

    65.02.04.02   
71.01.02 13 0 0 0 13

6

Liceul cu pr ofil sportiv Petrache Triscu – 
(tertiar) : Amenajare camin internat 
elevi si cantina elevi in cladirea din 
str. Crisului nr.9 (AE+ET+DALI+PT)

    65.02.04.02   
71.01.30 100 0 0 0 100

                     TOTAL CAP. 65.02

Buget local:

Obiectivul de investiţie Capitol/ Cod 
indicator

            TOTAL GENERAL
                     TOTAL CAP. 51.02

                     TOTAL CAP. 61.02

Anexa 3 la HCL nr. 166/18.05.2015

     PROGRAM DE INVESTIŢII PUBLICE
(sursa de finanţare: venituri curente)

              Mai 2015



Page 2 FP-59-02, vers. 01

7

Liceul Charles Laugier – (tertiar):  Sistem 
de incalzire locala cladire scoala P+1 
corp C,, str. Imparatul Traian nr. 39 
(PT+ex.)

    65.02.04.02   
71.01.01 301 0 0 0 301

8
Liceul Traian Vuia -(tertiar):  Utilitati 
(instalatie interioara utilizare gaze 
naturale la cantina)

    65.02.04.02   
71.01.30 5 0 0 0 5

9

Scoala Gimn. Gh.Bibescu pt.Gradinita 
nr.34 Popoveni  – (tertiar): Construire si 
amenajare grupuri sanitare 
(ET+DALI+PT)

    65.02.03.01   
71.01.30 25 0 0 0 25

10

Şc. Gimnaziala Lascar Catargiu (fosta nr.19) 
pt. Grad. cu P.P. nr.17 - Refunctionalizare 
cladire gradinita, construire grupuri 
sanitare si racordare la utilitati (ex.)

    65.02.03.01   
71.01.01 9 0 0 0 9

11

Scoala Gimnaziala Gh. Titeica (nr. 21) -
(tertiar): Schimbare solutie
constructiva din acoperis tip terasa
in acoperis sarpanta cu invelitoare
din tabla (ex.)

    65.02.04.01   
71.01.01 263 0 0 0 263

12
Scoala Gimnaziala „Traian” - (tertiar):
Mansardare si schimbare sistem
invelitoare corp C2 (ex.)

    65.02.04.01   
71.01.01 1.310 0 0 0 1.310

13
Şc. Gimnaziala Ion Tuculescu pt. Grad. nr. 5 
„Ingerasii” - Utilitati (modificare traseu 
conducta de gaze naturale)

    65.02.03.01   
71.01.30 2 0 0 0 2

14
Scoala Gimnaziala „Nicolae Romanescu” -
(tertiar): Achizitie cu montaj contor de
energie termica

    65.02.04.01   
71.01.03 5 0 0 0 5

15
Gradinita cu P.P. Traian Demetrescu – 
(tertiar):  Reabilitare sistem termic 
(ET+DALI)

    65.02.03.01   
71.01.30 24 0 0 0 24

16
Gradinita cu P.P. Casuta Fermecata – 
(tertiar):  Achizitie masina de gatit 
profesionala

    65.02.03.01   
71.01.02 10 0 0 0 10

17 Gradinita cu P.P. Casuta Fermecata – 
(tertiar): Achizitie cu montaj hota

    65.02.03.01   
71.01.02 5 0 0 0 5

18
Gradinita cu P.P. Casuta Fermecata – 
(tertiar): Utilitati (instalatie utilizare 
gaze)

    65.02.03.01   
71.01.30 2 0 0 0 2

19

Scoala gimnaziala Sf. Dumitru – (PMC): 
Extindere scoala cu clasele I-VIII
(reactualizare valoare rest de
executat + documentatie de
autorizare continuare de lucrari)

    65.02.04.01   
71.01.01 62 0 0 0 62

3.791 0 13.450 13.450 17.241
3.628 0 13.450 13.450 17.078

1 Amenajare Parc Corniţoiu (S.F.)      67.02.05.03  
71.01.30 147 0 0 0 147

2 Achizitie cu montaj sistem de irigat 
cu aspersoare pop-up

    67.02.05.03  
71.01.02 495 0 0 0 495

3 Achizitie cu montaj sistem video de 
supraveghere locuri de joaca

    67.02.05.03  
71.01.02 100 0 0 0 100

4 Stadion de atletism cu capacitate de 
peste 5000 de locuri (PT+ex.)

    67.02.05.03  
71.01.01 2.886 0 0 0 2.886

5 Achizitie buldoexcavator pe roti     67.02.05.03  
71.01.02 0 0 450 +450 450

6

Complex Sportiv Craiova - Stadion 
de fotbal, B-dul Stirbei Voda nr.34, 
Municipiul Craiova, judetul Dolj 
(PT+ex.)

    67.02.05.03  
71.01.01 0 0 13.000 13.000 13.000

100 0 0 0 100

                     TOTAL CAP. 67.02

        67.02.05.03:

        67.02.03.12:



Page 3 FP-59-02, vers. 01

1
Reabilitare fantani pentru baut apa, 
de tip cismele (de perete): 
Purcarului,Popova,Jianu (ET+DALI+PT)

    67.02.03.12  
71.01.30 100 0 0 0 100

63 0 0 0 63

1 Relocare si restaurare biserica din
lemn „Pocruia”(ET+DALI+PT)

    67.02.50     
71.01.30 21 0 0 0 21

2 Relocare si restaurare biserica din
lemn „Comanesti”(ET+DALI+PT)

    67.02.50     
71.01.30 21 0 0 0 21

3 Relocare si restaurare biserica din
lemn „Din Vai”(ET+DALI+PT)

    67.02.50     
71.01.30 21 0 0 0 21

9.984 0 0 0 9.984

4.778 0 0 0 4.778

1 Concesionarea Serviciului de 
iluminat public din mun. Craiova

70.02.06  
71.01.01 4.778 0 0 0 4.778

5.206 0 0 0 5.206

1 Reactualizare PUZ – zona Cornitoiu     70.02.50      
71.01.30 7 0 0 0 7

2
PUZ – Reconsiderare functionala a 
zonei in conditiile necesitatilor 
investitionale – zona Lunca Jiului

    70.02.50      
71.01.30 10 0 0 0 10

3 PUZ Cernele si introducere in 
intravilan

    70.02.50      
71.01.30 100 0 0 0 100

4 Realizare PUG Municipiul Craiova     70.02.50      
71.01.30 662 0 0 0 662

5 PUZ Bariera Valcii–Girlesti–Aeroport
si introducerea in intravilan

    70.02.50      
71.01.30 300 0 0 0 300

6 Achizitie indicatoare rutiere     70.02.50      
71.01.03 1.800 0 0 0 1.800

7 Achizitie bolarzi     70.02.50      
71.01.03 135 0 0 0 135

8 Achizitie foisoare     70.02.50      
71.01.03 50 0 0 0 50

9
Retele utilitati, bransamente Stadion 
de atletism cu capacitate de peste 
5000 de locuri (PT+ex.)

    70.02.50      
71.01.01 1.702 0 0 0 1.702

10

PUZ Realizare pasaj denivelat 
suprateran pentru supratraversare 
cale ferata in zona Lapus Arges – 
Garlesti

    70.02.50      
71.01.30 150 0 0 0 150

11
Amenajare si revitalizare Centrul 
Istoric din municipiul Craiova (etapa 
II)- E.T.+D.A.L.I.

    70.02.50      
71.01.30 290 0 0 0 290

1.023 0 0 0 1.023
1.023 0 0 0 1.023

1

Amenajare canal Cornitoiu,
tronsoanele cuprinse intre: 1) str. G.
Enescu si str. Dacia, si 2) str.
Deceneu si str. Bariera Valcii, si
preluarea izvoarelor costiere str.
Paraului: tronsonul zona Cimitir
Sineasca – str. George Enescu
(PT+ex.)

 74.02.06   
71.01.01 200 0 0 0 200

2

Amenajare canal Cornitoiu,
tronsoanele cuprinse intre: 1) str. G.
Enescu si str. Dacia, si 2) str.
Deceneu si str. Bariera Valcii, si
preluarea izvoarelor costiere str.
Paraului: tronsonul zona Cimitir
Sineasca - str. George Enescu
(despagubiri pentru imobilele
supuse exproprierii)

 74.02.06   
71.01.03 793 0 0 0 793

        70.02.06:

        70.02.50:

                     TOTAL CAP. 74.02

        74.02.06:

        67.02.50:

                     TOTAL CAP. 70.02



Page 4 FP-59-02, vers. 01

3
Water Park – Obiect 3 – Cladire
pentru bazine acoperite si jocuri de
apa (ET)

 74.02.06   
71.01.30 30 0 0 0 30

1.734 0 0 0 1.734
1.734 0 0 0 1.734

1

Reabilitare si modernizare strazi:
Calea Brezei (tronson intre Canalul
Colector si Troaca), Craiovita,
Ogorului (P.T.+ex.)

    84.02.03.03 
71.01.01 104 0 0 0 104

2
Reabilitare si modernizare strada
Bucovat si reabilitare strazi: Henry
Ford,  Parangului (P.T.+ex)

    84.02.03.03 
71.01.01 92 0 0 0 92

3

Amenajare sens giratoriu de
circulatie la intersectia str. Calea
Bucuresti cu str. Tehnicii si cu str.
Eustatiu Stoenescu (ex.)

    84.02.03.03 
71.01.01 1.238 0 0 0 1.238

4

Fluidizarea traficului rutier si pietonal
pe relatia Est-Vest prin reabilitarea
Pasajului Electroputere, a
bulevardului Nicolae Titulescu si a
strazii Calea Severinului si crearea
de pasarele pietonale in principalele
intersectii rutiere situate pe relatia
Calea Bucuresti – bulevardul
Nicolae Titulescu (E.T.,D.A.L.I.)

    84.02.03.03 
71.01.30 150 0 0 0 150

5

Cresterea accesibilitatii zonei urbane
pe relatia Nord-Est-Sud in conexiune
cu reteaua TEN-T prin modernizarea
str. Traian Lalescu – strapungere
Henri Coanda, Potelu si construire
pasaj supratraversare CF in zona
Lapus-Arges – Garlesti (E.T.,
D.A.L.I.)

    84.02.03.03 
71.01.30 150 0 0 0 150

 

 

 

Preşedinte de şedinţăMarian Sorin Manda

                     TOTAL CAP. 84.02

        84.02.03.03:


	1 hc 166#2015
	MUNICIPIUL CRAIOVA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA
	HOTĂRÂREA NR.166

	2 ANEXE 1-2
	centralizator
	67_02

	4 Anexa 3
	Sheet1


